
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA SISMA 30 OTTOBRE 2016. MESSA
IN SICUREZZA DELLA CUSPIDE POSTA ALLA SOMMITA' DEL CAMPANILE
DELLA CHIESA DI SAN GIUSEPPE SITA IN PIAZZA DEL POPOLO. LAVORI
ESEGUITI DALLA DITTA F.LLI ZALLOCCO S.R.L. DI LORETO (AN).
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE. CIG: ZBC1D8FD9E.

Ufficio: FE_LL.PP.
CIG: ZBC1D8FD9E

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 12-01-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3/8 del 07/01/2008 di nomina a responsabile dell’Area
Tecnica:

Premesso:
- che in data 26.10.2016 e 30/10/2016, nella Provincia di Macerata, si è verificato un grave evento
sismico;
- che i suddetti eventi hanno colpito pesantemente il territorio del Comune di San Severino Marche
ed hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, rendendo
necessario lo sgombero di un numero considerevole di immobili pubblici e privati e causando
danni alla viabilità e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture su tutto il territorio comunale;
- che  è stato necessario provvedere tempestivamente a porre in essere ogni azione urgente
finalizzata al soccorso ed all’assistenza alla popolazione, nonché all’adozione degli interventi
provvisionali strettamente necessari su strutture sia pubbliche che private per la messa in
sicurezza di parti di edifici interessati dagli eventi sismici;
- che,  a seguito di sopralluogo, è emerso che la guglia finale del campanile della Chiesa di San
Giuseppe ha riportato danni strutturali ad alcune colonnine poste a sostegno, pertanto si è ritenuto
necessario l’emissione di un provvedimento sindacale Reg. Ord. n° 204/56 del 29/10/2016, di
sgombero dei locali prospicenti il Vicolo San Giuseppe, facenti parti delle unità immobiliari (Piano
terra, Piano Primo e Piano Secondo) del fabbricato distinto al Foglio n° 152 con la Particella n° 88
poste a sinistra della scala condominiale d’accesso e, del fabbricato distinto al Foglio n° 152 con la
Particella n° 70, in quanto potrebbero essere interessate dal crollo della guglia del campanile;
- che in data 29/10/2016 il Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Pancalletti Andrea ha richiesto alla
Regione Marche, per conto del Sindaco del Comune di San Severino Marche, un pronto intervento
della Protezione Civile e l’Attivazione del G.T.S. al fine di scongiurare maggiori danni al
patrimonio culturale e privato oltre a consentire il rientro dei nuclei familiari all’interno delle
abitazioni interessate dall’eventuale crollo del cupolino del campanile di San Giuseppe;
- che a seguito di comunicazione telefonica del 01/11/2016 con il SOI di Macerata - Arch. Andrea
Pancalletti -  si è appreso che a causa della fortissima scossa sismica del 30/10/2016 risultano
sospese le procedure di autorizzazione del G.T.S. allargato MIBACT;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 24 del 12-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che l’Arch. Andrea Pancalletti ha provveduto a contattare l’Arch. Pierluigi Salvati, funzionario
MIBACT che, insieme al Soprintendente Arch. Birrozzi, personalmente intervenuto, hanno
autorizzato le delicate operazioni di smontaggio e messa in sicurezza della cuspide, intervento
realizzato dai VV.F.;
- che è stato redatto il verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50,
con il quale si dichiara che per l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza della cuspide
posta alla sommità del campanile della chiesa di San Giuseppe di proprietà della Parrocchia di San
Giuseppe, ubicata in Piazza del Popolo e distinta al Catasto con la Particella B del Foglio n° 152
ricorrono gli estremi della somma urgenza;
- che è stata contattata l’Impresa F.lli Zallocco S.r.l. con sede a Loreto (AN), specializzata nel
settore, la quale si è resa immediatamente disponibile sottoscrivendo il verbale di somma urgenza
Prot. int. N. 106/4 del 01/11/2016;
- che l’intervento si è concluso il giorno 02/11/2016;
- che con atto sindacale n.475 del 08/11/2016 è stata revocata l’Ordinanza n.204/56 del 29/10/2016;
- che con atto di Giunta Comunale n.361 del 31/12/2016 è stato approvato l’intervento di somma
urgenza di “Messa in sicurezza della cuspide posta alla sommità del campanile della chiesa di San
Giuseppe” di proprietà della Parrocchia di San Giuseppe, ubicata in Piazza del Popolo, redatto in
data 01/11/2016 ed assunto al Prot.n.106/4 conseguente agli eventi sismici del 24/08/2016 e giorni
successivi;
- che con Determinazione n.1013 del 31/12/2016 è stato formalizzato l’affidamento di che trattasi
all’Impresa Zallocco S.r.l., con sede legale in Via S. Girio n. 39 – 62018 Potenza Picena (MC), Codice
Fiscale e P.IVA: 01597490430, per l’importo di € 10.220,00 + IVA al 22% di € 2.248,40 per il totale di
€ 12.468,40, assegnando il codice CIG n° ZBC1D8FD9E;
- che  la spesa dell’intervento trova copertura finanziaria al Capitolo E. 120/01 e al Capitolo U.
120/02  – I.C. 1217/2016, di cui alla delibera di G.C. n 361 del 31/12/2016.

Vista la Contabilità Finale, ammontante ad € 10.220,00 + IVA al 22% di € 2.248,40 per il totale di €
12.468,40, ed il  Certificato di Regolare Esecuzione del 12/01/2017 redatti dal Responsabile
dell’Area Tecnica e relativi all’intervento di “Messa in sicurezza della cuspide posta alla sommità
del campanile della chiesa di San Giuseppe”.

Visto che gli Enti assistenziali (INAIL, INPS, CASSA EDILE) hanno certificato la regolarità
contributiva della ditta F.lli Zallocco S.r.l. con DURC Prot.n.5502693 del 21/11/2016.

Richiamate le vigenti disposizioni legislative ed in particolare il D.Lgs n.267/2000, il D.P.R.
05/10/2010 n.207 ed il D.Lgs. 18/04/2016 n.50.

D E T E R M I N A

1) Di considerare tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto.

2) Di prendere atto della conclusione dei lavori di “Messa in sicurezza della cuspide posta alla
sommità del campanile della chiesa di San Giuseppe” affidati con Verbale di Somma Urgenza
redatto in data 01/11/2016 assunto al Prot.n.106/4 ed approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n.361 del 31/12/2016, ed affidati alla ditta F.lli Zallocco S.r.l. con sede a Loreto (AN).



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 24 del 12-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

3) Di approvare la Contabilità Finale  ed il  Certificato di Regolare Esecuzione del 12/01/2017
redatti dal Responsabile dell’Area Tecnica e relativi all’intervento di “Messa in sicurezza della
cuspide posta alla sommità del campanile della chiesa di San Giuseppe”, eseguito dalla ditta F.lli
Zallocco S.r.l..

4) Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento, con imputazione al Capitolo
120/02 I.C. 1217/2016, dell’importo finale dei lavori ammontanti a € 10.220,00 + IVA al 22% di €
2.248,40 per il totale di € 12.468,40 a favore della ditta F.lli Zallocco S.r.l..

5) Di prendere atto che alla luce della liquidazione da effettuare, il residuo al Capitolo 120/02 I.C.
1217/2016 risulta pari ad € 0,00.

6) Di dare atto che la presente spesa di euro 12.468,40 dovrà essere rendicontata all’interno delle
procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento Protezione Civile  con circolare del 10/02/2017 Prot. n° 10494 e di seguito
riassunto:
Soggetto Responsabile spesa: Arch. Pancalletti Andrea

Scheda n°  7

Tipologia di spesa ” Messa in sicurezza della cuspide posta alla sommità del campanile della

chiesa di San Giuseppe”
Descrizione servizio del 01/11/2016 (festivo):  autogrù 160 Demag; piattaforma Aerea Pagliero J

360 TA 60 mt; bilico per trasporto zavorre; scorta tecnica;
Descrizione servizio del 02/11/2016:autogrù 160 Demag; piattaforma aerea Pagliero J2 365 TA 65

mt; bilico per trasporto zavorre; scorta tencica
Quantità e forniture: n° 1

Ditta: Impresa F.lli Zallocco s.r.l.

Importo: € 10.220,00 + IVA al 22% di € 2.248,40 per il totale di € 12.468,40



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 06-06-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 12-01-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 30-08-17 al 13-09-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 14-09-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 12-01-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 24 del 12-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 06-06-2017


